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Введение

Актуальность темы исследования. Старение населения, ведущее к

повышению доли и численности пожилых людей в обществе, является

важнейшей демографической тенденцией современности. По оценкам ООН,

население мира в возрасте 60 лет и старше насчитывало в 2013 году 841

миллион человек, что вчетверо превышало численность населения того же

возраста в 1950 году (202 миллиона человек). В целом по миру доля

населения в возрасте 60 лет и старше возросла с 8% в 1950 году до 12% в

2013 году. К 2050 году численность населения в возрасте 60 лет и старше

превысит 2 миллиарда человек. Ожидается, что в ближайшие десятилетия

рост ускорится, и доля пожилых возрастет до 21% к 2050 году [60].

В последнее время все интенсивнее процесс постарения населения

происходит и в России. В 2013 году доля пожилого населения составила

13%, то есть каждый восьмой житель находился в возрасте 65 и старше лет

[39]. Выросла и численность населения, страдающего заболеваниями,

встречающимися преимущественно в позднем возрасте, в том числе

сопровождающимися психическими расстройствами [10]. В последние годы

особое внимание как отечественных, так и зарубежных исследователей

было направлено на изучение психических расстройств позднего возраста, в

частности, исследование феноменологии, синдромологии и закономерностей

развития различных форм первичных дегенеративных (атрофических)

процессов позднего возраста, приводящих к развитию слабоумия [9, 11, 31,

34, 36, 47, 77, 83, 94, 118] . В то же время дальнейшее развитие в

геронтопсихиатрии получило клинико-психопатологическое изучение

возрастных особенностей эндогенных психозов, начинающихся впервые или

продолжающихся до позднего возраста [134, 143], особенностей

пограничных психических нарушений у пожилых и стариков [65, 74],

изучение различных аспектов психических расстройств органического
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генеза. Кроме того особый интерес уделяется таким новым направлениям как

гериатрическая психофармакология, клинико-биологические исследования

депрессий и деменций позднего возраста, и особенно болезни Альцгеймера

(БА), а так же разработка геронтологических аспектов социальной

психиатрии.

К несомненным достижениям российской геронтопсихиатрии 60-80-х

годов прошлого столетия следует отнести значительные исследования в

области психических расстройств позднего возраста психотического уровня,

в частности, галлюцинозов старости [18, 21, 24, 43, 54, 58, 59]. Такие

галлюцинозы рассматривались большинством отечественных авторов как

особые формы пихозов позднего возраста. Их феноменология и

синдромалогия была уже в те годы тщательно изучена и описана. Однако до

сих пор существуют серьезные разногласия по поводу нозологической

принадлежности и исходов галлюцинаторных психозов позднего возраста, а

данные о частоте их рецидивирования, хронификации или перехода в

деменцию практически отсутствуют. До сих пор о распространенности

психозов позднего возраста нет точных эпидемиологических сведений.

Показатели распространенности психических расстройств в популяционных

выборках лиц в возрасте 60 лет и старше колеблются от 0,2 до 4,7%

[143].

По данным публикаций в домах для престарелых показатели их частоты

колеблются от 10 до 63%

[149]. В трехлетнем катамнестическом

исследовании популяционной выборки лиц старческого возраста (старше 85)

без признаков деменции S. Ostling и I. Skoog (2002)

установили показатель

распространенности психозов позднего возраста на уровне 7,1–13,7%

[123].

Галлюцинозы позднего возраста по данным отечественных авторов

представляют собой редкие формы и занимают относительно небольшое

место среди других психических расстройств позднего возраста (0,1-0,5%)

[52,53].

Появление новых методов прижизненной оценки структур и функций

головного мозга (КТ, МРТ, ПЭТ и др.) позволяет в настоящее время

5

существенно расширить возможности клинико-диагностической

квалификационной оценки этих пока еще недостаточно изученных форм

психической патологии позднего возраста и усовершенствовать их

прогностические показатели. Требуют так же дальнейшего изучения и

возможности современных методов терапевтического воздействия,

основанные на более точной их нозологической квалификации, и

использующих новые поколения лекарственных препаратов и

мультимодальные терапевтические подходы.

Таким образом, проспективное изучение клиники и течения

галлюцинаторных психозов, впервые возникших в пожилом и старческом

возрасте, их психопатологической структуры, условий возникновения и

исходов, а так же изучение возможностей терапевтического воздействия на

эти психозы, в том числе в долгосрочной перспективе в настоящее время

приобретают особую актуальность и открывает новые возможности в

усовершенствовании методов диагностики, терапии и прогноза данной

группы психозов.

Разработанность проблемы исследования. Феноменология различных

галлюцинаторных психозов, развивающихся впервые в пожилом и

старческом возрасте, наиболее полно изучена и подробно описана

отечественными авторами (С.Г.Жислин, 1956, Ю.Е.Рахальский, 1957,

Э.Я.Штернберг, 1971,1977, Н.С.Иванова) [18, 21, 24, 43, 54, 58, 59] в

середине ХХ в., но на протяжении последних десятилетий этой проблеме

практически не уделялось внимания, хотя до сих пор существуют серьезные

разногласия как по поводу нозологической принадлежности и исходов этих

психозов, так и их взаимоотношений с нейродегенеративными, эндогенными

и экзогенно-органическими заболеваниями позднего возраста. Новые

технологические возможности до сих пор еще не нашли применения в

изучении структурно-функциональных основ этих психозов. Требует

дальнейшего изучения так же и возможность использования современных

методов их лечения с применением новых поколений лекарственных средств.
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Целью настоящего исследования являлось изучение особенностей

психопатологической структуры галлюцинозов пожилого возраста, их

нозологической принадлежности, динамики и прогноза, а так же

совершенствование терапевтической тактики при их лечении.

Задачи исследования:

1. Уточнение психопатологической структуры и типологии

галлюцинозов позднего возраста.

2. Определение вероятной нозологической принадлежности этих

психозов путем изучения их морфологической основы с помощью

методов нейровизуализации (МРТ).

3. Изучение условий возникновения галлюцинозов позднего возраста и

разработка критериев их прогноза.

4. Определение оптимальных терапевтических схем лечения

галлюцинозов позднего возраста при разных нозологических формах.

Научная новизна исследования. В ходе настоящего исследования была

впервые изучена синдромально-нозологическая принадлежность

галлюцинозов позднего возраста с применением современных

нейровизуализационных методов исследования (МРТ головного мозга).

Использование клинико-катамнестического метода позволило

усовершенствовать критерии прогноза галлюцинозов позднего возраста и

определить роль различных факторов в их последующем течении. Была

установлена клиническая и морфологическая гетерогенность этой группы

психозов, определяемая как различиями в их психопатологической

структуре, так и неоднородным участием в их возникновении так

называемых церебральных органических факторов (сосудистых,

нейродегенеративных и сочетанных).
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Общая гипотеза: проспективное изучение клиники и течения галлюцинозов,

впервые возникших в пожилом и старческом возрасте, уточнение их

психопатологической структуры, условий возникновения и исходов, а так же

возможностей терапевтического воздействия позволит усовершенствовать

методы диагностики, терапии и критерии прогноза данной группы психозов.

Экспериментальная база исследования - отдел гериатрической психиатрии

(руководитель – профессор, д.м.н. С.И.Гаврилова) ФГБНУ «Научный центр

психического здоровья» РАМН (директор – профессор, д.б.н. Т.П.Клюшник),

ГБУЗ «ПКБ № 1 ДЗМ» им. Н.А.Алексеева (главный врач – к.м.н. Шуляк

Ю.А.).

Методология и методы исследования: объектом исследования была

когорта из 60 пожилых (60 лет и старше) пациентов (женщин),

стационированных в период с 2011 по 2013 гг. в геронтопсихиатрические

отделения ПКБ№1 им. Н.А.Алексеева, в связи с впервые развившимся в

позднем возрасте галлюцинозом (вербальным, зрительным, тактильным или

сочетанным). Из исследования исключались пациенты с тяжелой

соматической патологией, а также лица, перенесшие психозы в прошлом.

Больные были обследованы клинико-психопатологическим,

психометрическим (шкалы: MMSE, Hachinsky, NPI),

нейровизуализационным (МРТ) и клинико-катамнестическим методами. В

процессе исследования была так же изучена эффективность различных

терапевтических мероприятий (психофармакотерапии).

Теоретическая и практическая значимость исследования. Полученные в

ходе исследования данные способствуют решению проблемы

дифференциальной диагностики галлюцинаторных психозов позднего

возраста и их прогноза, а также могут быть инструментом для определения

персонифицированной терапевтической тактики, основанной на учете как
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психопатологической структуры, так и органической основы галлюцинозов,

впервые возникших в пожилом и старческом возрасте.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Галлюцинозы, впервые возникающие в позднем возрасте,

представляют собой гетерогенную по синдромально-нозологическим

характеристикам группу психозов, которые чаще ассоциируются с глубоким

старческим возрастом и с наличием разной степени выраженности

органических процессов, характерных для старческого возраста:

нейродегенеративного, сосудистого или сочетанного (сосудистого-

альцгеймеровского) генеза.

2. Психопатологическая структура галлюцинозов позднего возраста

отличается неоднородностью, а особенности их динамики отличаются

различной прогностической значимостью.

3. Особенности синдромальной структуры и нозологическая

принадлежность галлюцинаторного психоза определяют выбор

дифференцированной терапевтической тактики.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Репрезентативность материала, комплексная методика обследования,

включающая сочетание клинико-психопатологического, катамнестического,

параклинического и статистических методов обеспечивают достоверность

научных положений и выводов. Результаты диссертационного исследования

были опубликованы в сборнике работ «Психиатрия вчера, сегодня, завтра»

(Школа молодых ученых и специалистов в области психического здоровья, г.

Кострома, 22.04.2014г., стр. 187), представлены на конференции,

посвящённой 110-летию А.В. Снежневского в ФГБНУ НЦПЗ (20.05.2014г.).

Тезисы результатов проведенного исследования опубликованы в журнале

«Психиатрия» №3 за 2014 год (стр.39), в сборнике материалов конференции

«16 Съезд психиатров России» (стр.154). Основные положения и результаты
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исследования были опубликованы в журнале «Психиатрия» №2 за 2015 год –

«Синдромально-нозологическая структура галлюцинозов позднего возраста»

(стр.10-16) и в журнале «Психиатрия» №4 за 2015 год – «Клинико-

катамнестическое исследование когорты больных с галлюцинаторными

психозами, впервые манифестировавшими в позднем возрасте» (стр. 42-46).

Внедрение результатов исследования. Основное содержание, результаты

исследования и выводы получили отражение в 5 публикациях, две из них

опубликованы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ. Разработанные в данном исследовании рекомендации по

диагностике и терапии галлюцинозов позднего возраста внедрены в

отделении по изучению болезни Альцгеймера и ассоциированных с ней

расстройств отдела гериатрической психиатрии Федерального

государственного бюджетного научного учреждения «Научный центр

психического здоровья», Государственном бюджетном учреждении

здравоохранения Департамента здравоохранения г. Москвы

«Психиатрическая клиническая больница №1 им. Н.А.Алексеева» и в

Государственном бюджетном учреждении здравоохранения города Москвы

«Психиатрическая больница №13 Департамента здравоохранения города

Москвы».

Личный вклад автора. Автором лично проведен поиск и обзор научной

литературы по теме диссертации, разработан дизайн исследования, выбраны

критерии отбора исследуемой группы пациентов, методы оценки изучаемых

показателей. Диссертантом лично было проведено клиническое обследование

всей выборки пациентов, для оценки психического состояния исследуемых

лиц автором использовались следующие психометрические шкалы: Mini-

Mental State Examination (Мини-тест оценки когнитивных функций),

Neuropsychiatric Inventory (Нейропсихиатрический опросник), Hachinski

ischemia scale (Ишемическая шкала Хачински), лично осуществлялась
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обработка результатов исследования с использованием методов

статистического анализа данных. Автор активно взаимодействовал с

врачами отделения компьютерной и магниторезонансной терапии ПКБ№1

им.Н.А.Алексеева, совместно с которыми проводилось изучение и анализ

МРТ-картины головного мозга исследуемой группы пациентов.

Исследователь самостоятельно разработал дифференцированные программы

терапевтического воздействия для пациентов и лично проводил лечение.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 161 страницах

машинописного текста и состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка сокращений и литературы.

Библиографический указатель содержит 149 наименований (из них

отечественных – 60, иностранных – 89 ). Приведено 5 таблиц, 9 рисунков и

8 клинических наблюдений.
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Глава 1

Обзор литературы

«Проблема галлюцинозов позднего возраста, их эпидемиология, история

выделения и классификации, развитие диагностических подходов,

лечение»

1.1. Эпидемиология психических расстройств позднего возраста

В начале 2010 г., по данным Росстата, почти каждый восьмой россиянин,

то есть 12,9% жителей страны находились в возрасте 65 лет и более. В 2006

году доля москвичей в возрасте старше трудоспособного составляла 18,4%, в

2011 году – 23,5%, что в свою очередь свидетельствует о продолжающемся

старении популяции Москвы [1]. Согласно официальному демографическому

прогнозу в 2030 г. доля российского населения в возрасте 65 лет и старше

возрастет до 18% по наиболее оптимистическому варианту роста общей

численности жителей России и до 19,4% при пессимистическом варианте

[17]. Увеличение средней продолжительности жизни и доли пожилых и

стариков в общем населении сопровождается ростом психических

расстройств позднего возраста, а также увеличением их удельного веса по

отношению к общему числу психических заболеваний [34]. Показатели

распространенности психических нарушений в популяционных выборках

среди пожилых людей колеблются от 0,2 до 4,7% [7, 8, 9, 143], а среди

пожилых, находящихся в домах престарелых, показатели их

распространенности колеблются от 10 до 63% [149]. По данным трехлетнего

катамнестического исследования психопатологических расстройств в

популяционной выборке лиц старческого возраста (старше 85 лет), не

имеющих деменции, S.Ostling и I.Skoog (2002) [123] установили показатель

их распространенности в 7,1%. Наблюдения отечественных авторов

(Н.Ф.Шахматов, 1967., Э.Я.Штернберг, 1977) свидетельствуют о редкости
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галлюцинозов позднего возраста, описанных как немногочисленные или

единичные случаи, занимающие небольшое место среди других психических

расстройств позднего возраста на уровне 0,1-0,5% [52, 53, 54, 57, 58, 59].

1.2. История выделения и классификации галлюцинозов позднего

возраста

Основной формой психических расстройств старости, начиная с XV-XVI

вв., считали слабоумие, однако уже Esquirol в 1838 году делает важное

заключение о том, что наряду с ним в старости могут возникать и обратимые

психические расстройства и впервые приводит описание аффективных

расстройств у пожилых [83]. Уже во второй половине XIX века, в период

постепенного накопления клинико-психопатологических фактов,

публиковались многочисленные работы, отражающие довольно точные

наблюдения, касающиеся клинических и и патогенетических особенностей

психических расстройств позднего возраста. В этот период R.Krafft-Ebing

[105, 106] описал функциональные психические заболевания позднего

возраста, подчеркивая особую частоту таких клинических проявлений, как

депрессивные синдромы, бред ревности, любовный бред, обонятельные

галлюцинации, «галлюцинаторное помешательство».

Психиатрами второй половины прошлого и первых десятилетий на-

стоящего века были накоплены многочисленные, сохранившие свое значение

до сих пор, наблюдения, относящиеся к общим клинико-

психопатологическим особенностям проявлений психозов позднего возраста

[82, 131, 132]. Как в зарубежной, так и в российской психиатрии

предпринимались попытки выделения нозологически самостоятельных

психозов позднего возраста, их систематизации. Однако, в связи с

интенсивным развитием психиатрии, особенно расширением учения об

эндогенных психозах, попытки выделения самостоятельных форм психозов

позднего возраста, таких как «инволюционная парафрения» A.Serko 1919г.,
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«пресенильная парафрения» P.Albrecht 1914г., «галлюцинаторная

парафрения» С.Halberstadt 1932-1934гг. [62, 89, 133], которые были в

последующем отнесены к эндогенным психозам, представляют на

сегодняшний день скорее исторический интерес.

Систематизация встречающихся в позднем возрасте психических

расстройств представляла собой сложную задачу, что было связано с

неудовлетворительным состоянием психиатрической нозологии вообще,

поскольку классификационная схема не могла быть построена на основании

какого-то единого критерия (этиологического, патогенетического,

морфологического). Систематизация психозов позднего возраста,

предложенная А.В.Снежневским в 1958 году [50], представляла собой

пример преимущественно патогенетической и этиологической

классификации для которой основным критерием являлось отношение той

или иной клинической формы к процессу старения. По аналогичному

принципу была построена и наиболее детализированная классификация

F.Kehrer [101]. Вторым принципом, игравшим важную роль при построении

классификаций, был анатомический, его впервые применил W.Spielmeyer

[137]. Он выделял сенильные и атеросклеротические психозы, в основе

которых лежат морфологические изменения нервной системы. Деление

психических заболеваний позднего возраста по анатомическому признаку на

органические и функциональные встречается во многих более поздних

классификациях (T.Sjogren 1956, W.Mayer-Gross, E.Slater, M.Roth 1960,

J.Corsellis 1962, комиссия ВОЗ, официальная американская номенклатура)

[37, 77, 111, 125, 134, 138].

В 60-е годы прошлого века в связи с неуклонно нарастающими

процессами «демографического старения» проблемы геронтопсихиатрии,

которая к тому времени уже определилась как самостоятельный раздел

психиатрии и успешно развивалась, оказались в центре внимания ВОЗ.

Тогда же были предприняты попытки обобщающей систематизации учения

о психических расстройствах позднего возраста [25]. В 1968 году на
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Международном симпозиуме ВОЗ проф. Э.Я.Штернберг предложил

классификацию психических расстройств позднего возраста, в которой были

выделены не только общепризнанные и более четко очерченные клинические


[…]


небольшой части случаев (27% от общего числа больных) галлюцинозы
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возникали у лиц без признаков деменции, однако даже у таких пациентов при

МРТ-исследовании обнаруживались признаки начальной или нерезко

выраженной сосудистой, нейродегенеративной и/или сосудисто-

нейродегенеративной патологии. Отдельную группу составили пациенты, не

обнаруживавшие признаки интеллектуально-мнестического снижения, либо с

легким когнитивным снижением (MCI). В результате проводимого

исследования галлюциноз без клинических признаков деменции развился в

27% случаев, что составило четверть всех обследованных больных. По

данным отечественных авторов 80-х годов [52, 53, 58, 59] данные

галлюцинозы занимают небольшое место среди других психических

расстройств позднего возраста (0,1—0,5 %). Нозологическая же

принадлежность таких психозов, относящихся к галлюцинозам позднего

возраста без интеллектуально-мнестического снижения, оставалась спорной,

что оправдывало их выделение в особую группу психических расстройств

старческого возраста на основании чисто синдромальной

характеристики. При исследовании у всех больных данной группы по

данным МРТ исследования выявлялись признаки начальной или нерезко

выраженной сосудистой, нейродегенеративной и/или сосудисто-

нейродегенеративной патологии. Что может говорить о непосредственной их

принадлежности к инволючционно-органическим процессам.

При катамнестическом обследовании пациентов с впервые развившимся в

позднем возрасте галлюцинозом была выявлена высокая частота

неблагоприятных исходов заболевания. На протяжении двух лет умерли 15%

первично обследованных пациентов, повторно были госпитализированы (по

разным причинам) в психиатрический стационар 42%, в том числе у 28% из

общего числа первично обследованных больных причиной госпитализации

послужил рецидив галлюциноза. Исходы галлюцинозов позднего возраста

были различными. К моменту первичной выписки полная ремиссия

сформировалась в общей сложности у 57% больных, у остальных -

сохранялась та или иная продуктивная симптоматика, частично
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редуцированная терапией. Достоверных различий по частоте достижения

полной ремиссии не было, однако в группе рецидивирующего психоза

полная терапевтическая ремиссия формировалась несколько чаще

(соответственно в 29 и 21% случаев). Полученные данные не вполне

совпадают с результатами исследований других авторов. По мнению Э.Я.

Штернберга (1977) галлюцинаторное или галлюцинаторно-параноидное

состояние, впервые развившееся в позднем возрасте, отличается стойкостью,

редукция психотической симптоматики у таких больных происходит

постепенно [58]. Причиной таких различий могут служить новые

терапевтические возможности, применявшиеся в настоящем исследовании.

Н.Е. Максимова (2001) при клинико-катамнестическом исследовании

диспансерной когорты больных с психическими расстройствами позднего

возраста установила, что относительная стабилизация галлюцинаторно-

бредовых расстройств, возникающих впервые в позднем возрасте, наступает в

31,4% случаев при сосудистом поражении головного мозга и лишь у 13%

больных с атрофическим заболеванием головного мозга [32]. Л.С. Тутер

(2011) подтвердила эти результаты при исследовании группы из 37 пациентов

с галлюцинаторно-бредовыми психозами, которые впервые развились в

позднем возрасте. По ее данным лишь у 32% больных с галлюцинаторно-

бредовым психозом сформировалась полная ремиссия [83].

В настоящем исследовании установлено, что психопатологическая

картина рецидивов галлюциноза в целом соответствовала характеристике

галлюциноза при первичной госпитализации. Среди пациентов, с

рецидивирующим течением галлюцинаторного психоза, преобладали случаи

зрительного галлюциноза (53%). В настоящем исследовании получены

данные о значительной частоте рецидивов галлюциноза (58,8%), которые

возникали, накак правило, фоне дальнейшего прогрессирования у больных

когнитивного дефицита и сопровождались упрощением продуктивной

психотической симптоматики. Ранее Э.Я.Штернберг (1977) отмечал, что

одновременно с редукцией психотической симптоматики при
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галлюцинаторных и бредовых психозах позднего возраста нарастают

мнестико-интеллектуальные расстройства, которые обычно не достигают

степени тотальной деменции [58, 59].

Таким образом, полученные в настоящем исследовании данные позволяют

с определенностью говорить о синдромальной и нозологической

неоднородности галлюцинозов позднего возраста, а так же о различных их

исходах. Впервые полученны данные о частой ассоциации возникающих в

позднем возрасте галлюцинозов с присутствием морфо-функциональных

признаков нейродегенеративного, сосудистого или сочетанного

(альцгеймеровско-сосудистого) поражения головного мозга различной

степени выраженности, которые были диагностированы по данным

клинического и МРТ-исследования: по результатам тестовой оценки

нарушений когнитивного функционирования пациентов и объективным

анамнестическим данным, свидетельствующем о нарушениях

функционирования пациента в повседневной жизни.

Основополагающим принципом в выборе тактики ведения включенных в

исследование пациентов было назначение дифференцированной терапии в

зависимости от синдромально-нозологической структуры и динамики

галлюцинаторного психоза, от условий его возникновения, а так же в

зависимости от наличия сопутствующей органической и соматической

патологии. При выраженной психотической симптоматике, затяжном

течении психоза назначалась антипсихотическая терапия, причем

предпочтение отдавалось малым дозам атипичных нейролептиков. Для

улучшения когнитивных функций у пациентов с деменцией, а так же для

коррекции в долгосрочном плане рецидивов психотической симптоматики

использовалась заместительная терапия (холинергическая или

глутаматергическая). Также широко применялась нейротрофическая и

нейропротективная, а у пациентов с церебрально-сосудистой патологией

вазоактивная терапия.
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 Таким образом, проведенное исследование позволило достоверно

установить морфо-функциональную основу истинных галлюцинозов,

впервые возникающих в позднем возрасте. Исходя из результатов

проведенного исследования, к прогностически неблагоприятным признакам в

отношении рецидивирования галлюцинаторной симптоматики следует

отнести наличие истинного зрительного галлюциноза с длительным его

течением, а так же присутствие деменции умеренной степени выраженности,

чаще всего обусловленной сочетанием нейродегенеративно-сосудистым

органическим процессом или церебрально-сосудистым заболеванием.

Практические рекомендации

1. Обследование пожилых больных с впервые развившимся в позднем

возрасте галлюцинозом должно быть комплексным и включать не

только психопатологическое обследование, но и использование

психометрических тестов и шкал, а так же методов нейровизуализации,

что позволяет определить нозологическую принадлежность психоза и

в соответствии с этим выбрать оптимальную тактику лечения и

ведения пациента.

2. При лечении пациентов старческого возраста с впервые

манифестирующим в позднем возрасте галлюцинозом необходим

индивидуальный подход к каждому больному. Назначение

лекарственных препаратов должно быть дифференцированым и

зависеть не только от наличия собственно психотической

симптоматики, но и от длительности психоза, его нозологической

принадлежности, условий возникновения, а также наличия

сопутствующей соматической и церебрально-органической патологии.
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Выводы

1. Галлюцинозы позднего возраста представляют гетерогенную по

синдромально-нозологическим характеристикам группу психозов.

2. Галлюцинозы, впервые манифестирующие в позднем возрасте, чаще

ассоциируются с глубоким старческим возрастом и с наличием разной

степени выраженности органического церебрального процесса

нейродегенеративного, сосудистого или сочетанного (нейродегенеративно-

сосудистого) генеза, что подтверждается данными как клинического, так и

психометрического и нейровизуализационного (МРТ) исследования.

3. В большинстве случаев истинные галлюцинозы возникают на фоне

деменции легкой или умеренной тяжести и лишь в незначительном числе

случаев на фоне признаков умеренно-тяжелой деменции. Только у четверти

обследованных пациентов не было обнаружено признаков деменции, однако

по данным МРТ исследования во всех этих случаях также были обнаружены

нейровизуализационные признаки, характерные для начального

нейродегенеративного или сочетанного нейродегенеративно -сосудистого

церебрального заболевания.

4. По частоте встречаемости в обследованном невыборочном контингенте

стационированных пожилых больных с галлюцинаторными психозами на

долю зрительных, вербальных, сочетанных и тактильных галлюцинозов

приходилось соответственно 30%, 52%, 13% и 5% наблюдений.

5. У большинства пациентов (65% от общего числа больных)

галлюцинаторная симптоматика сопровождается малоразработанными или

фрагментарными бредовыми идеями ущерба, преследования, реже

отравления или заражения, обычно вытекавшими из содержания

галлюцинаторных переживаний. В 54% случаев бредовые идеи

присутствовали в структуре истинного вербального галлюциноза; у 23%

больных - в структуре зрительного галлюциноза, а в 15% и 8% наблюдений
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они имели место в структуре смешанного и тактильного галлюцинозов

соответственно.

6. Клинико-катамнестическое обследование когорты больных с

галлюцинозом, впервые развившимся в позднем (преимущественно

старческом) возрасте, показало высокую частоту неблагоприятных исходов

заболевания, о чем свидетельствовали высокие показатели смертности и

повторных госпитализаций больных. На протяжении двух лет умерли от

различных соматических заболеваний 15% от всех первично обследованных

пациентов. Повторно госпитализировались в психиатрический стационар

42%, в том числе, более чем в половине случаев причиной госпитализации

стаи рецидив галлюциноза. Повторная госпитализация остальных пациентов

была связана с развитием поведенческих расстройств на фоне

прогрессирования деменции.

7. Психопатологическая картина рецидивов психоза в целом

соответствовала характеристике манифестного галлюциноза.

8. Среди пациентов с рецидивирующим течением галлюциноза,

преобладали случаи зрительного галлюциноза (53%). Вербальный

галлюциноз рецидивировал в 35% наблюдений, тактильный – в 12%, рецидив

сочетанного галлюциноза у обследованных больных не наблюдалось. Таким

образом с определенной степенью вероятности можно полагать, что к

рецидированию в наибольшей мере склонен зрительный галлюциноз, хотя

эти данные не нашли подтверждения при статистическом анализе данных,

возможно из-за ограниченного числа наблюдений.

9. У половины больных, повторно поступивших в стационар на

протяжении двух лет, установлено прогрессирование деменции. На фоне

нарастания когнитивного и функционального дефицита у пациентов с

рецидивированием галлюциноза наблюдалось значительное упрощение

структуры галлюцинаторного психоза при полном отсутствии элементов

бредовой трактовки переживаемого.
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10. При выборе тактики лечения пожилых пациентов с впервые

манифестирующем в позднем возрасте галлюцинозом необходимо

придерживаться дифференцированного подхода с учетом не только

выраженности психотической симптоматики, но и в зависимости от

синдромально-нозологической структуры и динамики галлюцинаторного

психоза, условий его возникновения, а также, в зависимости от наличия

церебрального органического процесса и сопутствующей соматической

патологии.
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Список сокращений

и условных обозначений

БА – болезнь Альцгеймера

ХГ – хорея Гентингтона

БП – болезнь Паркинсона

ДТЛ – деменция с тельцами Леви

СД – сосудистая деменция

СочД – сочетанная (сосудисто-альцгеймеровская) деменция

ННПР – некогнитивные нервно-психические расстройства

ИХЭ – ингибиторы холинэстеразы

ПБ – психиатрическая больница

ГКБ№1 – городская психиатрическая больница №1

ГБ№67 – городская больница №67

ПНД – психоневрологический диспансер

АД – артериальное давление

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиография

ЭОС – электрическая ось сердца

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦВБ – цереброваскулярная болезнь

MMSE (англ. Mini-mental State Examination) - краткая шкала оценки

психического статуса

NPI (англ. Neuropsychiatric Inventory) – нейропсихиатрический опросник

MCI (англ. Mild cognitive impairment) – мягкое когнитивное снижение

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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