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ОТЗЫ В
ведущей организации о научно-практической ценности диссертации

Громовой Н.С. на тему: «Галлюцинозы позднего возраста», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.06 — «Психиатрия» (медицинские науки).

Актуальность избранной темы
Актуальность диссертационной работы Громовой Н.С. определяется

необходимостью исследований психических расстройств у лиц пожилого
возраста в силу, прежде всего, такого обстоятельства как рост численности
больных, страдающих заболеваниями позднего возраста в соответствии с от­
четливой тенденцией к постарению населения (в том числе, в России).

Кроме того, исследованию психотических форм психических рас­
стройств у лиц пожилого возраста, в частности, галлюцинозов, в последние
годы уделялось недостаточное внимание в отличие от депрессий, деменции,
нарушений непсихотического уровня. Основные клинические исследования
галлюцинозов у больных пожилого возраста относятся к 60-80гг прошлого
столетия, когда были определены основные клинико-динамические характе­
ристики этой патологии. Однако принципиальная клиническая проблема
галлюцинозов у пациентов позднего возраста - их нозологическая обуслов­
ленность - остается по-прежнему актуальной. Кроме того, требуется уточне­
ние на современном этапе и феноменологии этой патологии с учетом, в част­
ности, ее возможного патоморфоза. Решению таких клинических задач, без­
условно, могут способствовать и современные диагностические возможности
- прежде всего, методы прижизненной оценки структур и функций головного
мозга.
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Наконец, актуальность настоящего исследования обусловлена и тем
обстоятельством, что проспективное изучение клинико-динамических пара­
метров, условий возникновения и исходов галлюцинаторных психозов у лиц
пожилого возраста, оценка эффективности новых методов терапевтического
воздействия при данной патологии открывают новые возможности в совер­
шенствовании лечебно-диагностической и реабилитационной тактики.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и ре­
комендаций, сформулированных в диссертации

В результате проведенного исследования автором впервые (в отличие
от существовавших ранее представлений о самостоятельности «особых»
форм галлюцинозов позднего возраста) обоснована их клиническая и мор­
фологическая гетерогенность, получены новые данные о частой их ассоциа­
ции с присутствием морфо-функциональных признаков нейродегенеративно-
го, сосудистого или сочетанного (альцгеймеровско-сосудистого) поражения
головного мозга.

Соответственно, обосновано и новое понимание галлюцинозов поздне­
го возраста на основании присутствия в психопатологической структуре гал­
люцинаторного синдрома клинических и нейровизуализационных признаков
когнитивного дефицита, типичного для исследованных состояний.

Новые данные получены автором и по результатам катамнестического
обследования пациентов, которые свидетельствуют о стойкости, затяжном
или хроническом течении таких психозов; впервые были установлены про­
гностически неблагоприятные признаки в отношении рецидивирования ис­
следованной патологии; предложены уточненные дифференцированные те­
рапевтические подходы с учетом как структуры галлюцинаторного психоза,
так и особенностей органической церебральной патологии, сопутствующих
соматических заболеваний.

Сформулированные в диссертации выводы представляются новыми и
логично вытекающими из материалов научной работы, а практические реко­
мендации обоснованы проведенным исследованием.

Значимость для науки и практики полученны х автором диссерта­
ции результатов

Данные, полученные в ходе исследования способствуют расширению и
уточнению существующих представлений о клинико-патогенетической сути
гетерогенной по синдромально-нозологическим характеристикам группы
психозов у пациентов пожилого возраста.

Учет полученных данных относительно психопатологической структу­
ры, органической основы галлюцинозов, впервые возникших в пожилом и
старческом возрасте позволяет обосновать принципы дифференциальной ди­
агностики галлюцинаторных психозов позднего возраста, определить инди­
видуальный прогноз, персонифицированную терапевтическую тактику.
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Личный вклад автора
Автором лично клинико-катамнестическим методом с использованием

адекватно избранной совокупности дополнительных методов (нейровизуали-
зационный, психометрический, статистический) на базе психиатрического
стационара обследована совокупность больных психогериатрического отде­
ления (60 пациентов). Полученные данные были обработаны с использовани­
ем современных методов научного анализа, обобщены в виде теоретических
научных положений, выводов, рекомендаций по обоснованию оптимальной
персонифицированной лечебно-диагностической тактики.

После выписки из стационара все больные наблюдались автором ка-
тамнестически не менее 24 месяцев с целью установления последующей ди­
намики и исходов галлюцинаторных психозов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссерта­
ционной работы

Результаты и выводы диссертационного исследования Громовой Н.С.
по диагностике различных вариантов галлюцинозов позднего возраста и ле­
чению соответствующих пациентов могут использоваться как в практической
работе врачей психиатров, неврологов, психологов, так и в учебном процессе
преподавателями кафедр психиатрии, психотерапии и клинической психоло­
гии при разработке методических пособий, при обучении студентов, врачей-
интернов, клинических ординаторов и при повышении квалификации разных
групп специалистов, врачей-психиатров, гериатров.

Полнота изложения материалов диссертации в работах, опублико­
ванных соискателем

Соискателем по теме диссертационного исследования 5 научных ра­
бот; 2 статьи - в научных журналах и изданиях, которые включены в пере­
чень российских рецензируемых научных журналов и изданий ВАК для
опубликования основных научных результатов диссертации.

Заключение
Таким образом, диссертация Н.С.Громовой, представленная на соис­

кание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.06 - психиатрия является законченной научной квалификационной ра­
ботой, в которой содержится решение важной задачи - организации эффек­
тивной лечебно-диагностической помощи пациенткам с различными вариан­
тами галлюцинозов позднего возраста, актуальной в геронтопсихиатрии.

По своей актуальности, научной новизне, практической значимости ра­
бота Н.С.Громовой «Галлюцинозы позднего возраста» полностью соответ­
ствует п.9 и критериям, изложенным в Постановлении Правительства РФ от
24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства от 21.04.2016
« 335), а её автор заслуживает присуждение искомой степени кандидата ме-
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дицинских наук по специальности 14.01.06 - психиатрия (медицинские
науки).

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссерта­
ции Н.С.Громовой нет. Автореферат отражает основные положения диссер­
тации.

Отзыв подготовлен руководителем отделения экзогенных психических
расстройств Федерального государственного бюджетного учреждения "Фе­
деральный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии
имени В.П. Сербского" Министерства здравоохранения Российский Федера­
ции, доктором медицинских наук, профессором, В.В.Вандышем-Бубко, об­
сужден и утвержден на заседании Проблемного совета по судебной психиат­
рии ФГБУ «ФМИЦПН им. В.П.Сербского» Министерства здравоохранения
Российский Федерации 29 апреля 2017 г., протокол № 4 от 29.04.2017 г.

Руководитель отделения экзогенных психических расстройств
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